
 

COMUNE DI SENIGALLIA 
AREA CULTURA, COMUNICAZIONE,TURISMO 

U F F I C I O  CULTURA E POLITICHE SPORTIVE 

DETERMINAZIONE DIRIGENTE 

 

n° 184 del 14/02/2019 

Oggetto: Procedura negoziata per l’affidamento in regime di appalto di servizi della gestione 

dei campi di calcio minori Cannella, Capanna, Roncitelli e Vallone (n. 4 lotti) -  

Istituzione seggio di gara e nomina Commissione Giudicatrice. 
 

 

IL DIRIGENTE 

RICHIAMATA la Deliberazione della Giunta Municipale n. 232 del 27.11.2018 che ha individuato i 

contenuti e i criteri generali in base ai quali procedere, mediante gara pubblica ai sensi del D.lgs. n. 50/2016 

e s.m.e i., all’individuazione dell’operatore economico al quale affidare in regime di appalto di servizi gli 

impianti sportivi in oggetto, incaricando il dirigente Area cultura, comunicazione, turismo, di attivare l’iter 

per l’affidamento in gestione degli impianti sportivi comunali mediante l’attivazione di procedure di 

evidenza pubblica più appropriate; 

 

RICHIAMATA la Determinazione Dirigente Area Cultura, Comunicazione, Turismo, Ufficio Cultura e 

Politiche sportive n. 1744 del 30.11.2018, con la quale é stata avviata la procedura di acquisizione del 

contratto di  appalto di servizi come di seguito identificato: 

 

Oggetto del 

contratto: 

Affidamento del servizio di gestione degli impianti sportivi, articolato in complessivi 

4 lotti di servizi come di seguito specificati, ognuno dei quali identificati con un 

codice identificativo di gara: 

LOTTO 1: campo di calcio di CANNELLA sito a Senigallia alla Località Molino 

Marazzana; CIG: ZDF25D1793; 

LOTTO 2: campo di calcio di CAPANNA sito a Senigallia alla Via Giuseppe di 

Vittorio n. 4; CIG: Z2725D17FC; 

LOTTO 3: campo di calcio di RONCITELLI sito a Senigallia alla Strada della 

Rondolina; CIG: ZBB25D18A8; 

LOTTO 4: campo di calcio di VALLONE sito a Senigallia alla Strada della Chiusa 

Vallone; CIG: Z6525D1902; 

Periodo: 01.01.2019 – 31.12.2021 (5 anni). 

L’appalto di servizi ha ad oggetto la gestione dell’impianto sportivo cui al Lotto 1, 2, 

3 e/o 4, rispettivamente denominato calcio di Cannella, Capanna, Roncitelli e Vallone 

e relative pertinenze, da intendersi nello stato di fatto e di diritto in cui si trova 

compatibilmente con la natura e le caratteristiche funzionali e di sicurezza degli 

impianti, comprensiva dei servizi strumentali di funzionamento dell’impianto quali 

apertura, chiusura, custodia e pulizia dell’impianto, oltre alla manutenzione ordinaria 



 

così come analiticamente specificato nel capitolato speciale d’appalto; 

l’organizzazione delle attività in essi praticabili secondo le modalità contenute nel 

progetto tecnico che sarà presentato in sede di gara; la conduzione degli impianti 

tecnologici e il compimento di quanto necessario per il regolare funzionamento dei 

beni affidati in gestione ed ulteriori servizi specificati nel capitolato speciale 

d’appalto. 

 

Valore del 

contratto: 

 

Importo a base 

di gara (al netto 

IVA): 

euro 32.631,24   

 

Lotto n. 1: CANNELLA € 1.500,00 oltre I.V.A. al ribasso; 

Lotto n. 2: CAPANNA € 500,00 oltre I.V.A. al ribasso; 

Lotto n. 3: RONCITELLI € 1.000,00 oltre I.V.A. al ribasso; 

Lotto n. 4: VALLONE € 500,00 oltre I.V.A. al ribasso; 

 

Forma del 

contratto: 

Atto pubblico in forma amministrativa 

Procedura di 

scelta del 

contraente: 

Procedura negoziata ai sensi dell’art. 62 e 36, comma 2, lett. a) del D. Lgs. 50/2016 e 

s.m.i. 

 

Criterio di 

selezione delle 

offerte: 

Offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 95, comma 3, lett. a) del D. 

Lgs. 50/2016 e s.m.i. 

 

Dato atto: 

- che il termine per la presentazione delle offerte é stato fissato negli atti di gara per il giorno 12/02/2019; 

- che il criterio di aggiudicazione prescelto é quello dell’offerta economicamente più vantaggiosa OEPV ai 

sensi dell’art. 95 D.Lgs 50/2016, sulla base dei seguenti criteri di valutazione: 

QUALITÀ punti max 80/100; PREZZO punti max 20/100; da calcolare secondo i criteri di valutazione 

individuati dalla lettera invito/disciplinare di gara; 

- che, come previsto nel disciplinare di gara, la valutazione delle offerte tecniche ed economiche é demandata 

ad una Commissione Giudicatrice appositamente nominata dopo la scadenza della data di presentazione delle 

offerte, ai sensi dell’art. 77 comma 7 D.Lgs 50/2016; 

 

Considerato: 

- che nelle more dell’istituzione dell’Albo ex art. 78 del codice, si applica la norma transitoria 

contenuta nell’ art. 216, comma 12, secondo la quale “ fino all’ adozione della disciplina in materia di 

iscrizione all’ Albo di cui all’ art. 78, la commissione continua ad essere nominata dall’organo della 

stazione appaltante competente ad effettuare la scelta del soggetto affidatario del contratto, secondo regole 

di competenza e trasparenza preventivamente individuate da ciascuna stazione appaltante”; 

- che, altresì, al comma 3 del medesimo art. 77, é prevista la facoltà per le stazioni appaltanti, in caso 

di appalti di importo inferiore alla soglia comunitaria di cui all’ art. 35, di nominare componenti interni alla 

stazione appaltante, nel rispetto del principio di rotazione;  



 

- che si rende opportuno pertanto nominare la Commissione Giudicatrice con il compito di esaminare 

la completezza della documentazione e le proposte tecniche di cui alla cosiddetta “Busta B” e di espletare 

tutte le operazioni,  inerenti la procedura stessa, compresa la valutazione della “offerta economica” di cui alla 

“Busta C” fino alla proposta di aggiudicazione; 

- che si rende, altresì, opportuno per il prosieguo della procedura nominare, oltre alla Commissione 

Giudicatrice anche il seggio di gara con il compito di controllo dei documenti di cui alla “Busta A” prevista 

dal disciplinare di gara, di esaminare la completezza della documentazione di cui alla cosiddetta “Busta B” e 

di espletare tutte le operazioni, cosiddette “amministrative” inerenti la procedura stessa fino alla proposta di 

aggiudicazione; 

 

ATTESO che il Seggio di gara può essere costituito dal medesimo RUP idoneamente coadiuvato da un 

segretario verbalizzante, come di seguito riportato: 

1. Dott. Paolo MIRTI, Dirigente dell’Area Cultura, Comunicazione, Turismo e Politiche sportive, 

Dip.te Comune di Senigallia, esperto in materia di Politiche Sportive, funzioni di Presidente del 

seggio;  

2. Dott.ssa Michela Falaschini, istruttore direttivo amministrativo con funzione di segretaria 

verbalizzante;  

 

ATTESO, altresì, che il RUP, Dott. Paolo Mirti, ha sottoposto a questa Stazione appaltante la proposta di 

nomina della Commissione Giudicatrice con la seguente composizione: 

1. Dott. Paolo MIRTI, Dirigente dell’Area Cultura, Comunicazione, Turismo e Politiche sportive, Dip.te 

Comune di Senigallia, esperto in materia di Politiche Sportive, funzioni di Presidente della Commissione; 

2. Dott. Eros GREGORINI, titolare di P.O. dell’Area Cultura, Comunicazione, Turismo e Politiche 

sportive, Dip.te Comune di Senigallia, componente esperto della Commissione; 

3. Dott. Stefano Verri, Istruttore amministrativo dell’Area Cultura, Comunicazione, Turismo e Politiche 

sportive, Dip.te Comune di Senigallia, componente esperto della Commissione. 

 

PRECISATO che i suddetti dipendenti sono tenuti all’accettazione formale della nomina ed hanno 

prodotto la dichiarazione di responsabilità e di compatibilità (secondo lo schema allegato alle linee guida 

sopra richiamate);  

DETERMINA 

 

1°) di DICHIARARE che la premessa è parte integrante e sostanziale della presente determinazione; 

2°) di PROCEDERE all’istituzione del seggio di gara e designare pertanto i seguenti componenti come 

segue: 



 

- Dott. Paolo MIRTI, Dirigente dell’Area Cultura, Comunicazione, Turismo e Politiche sportive, Dip.te 

Comune di Senigallia, esperto in materia di Politiche Sportive, con funzioni di Presidente del seggio;  

- Dott.ssa Michela Falaschini, istruttore direttivo amministrativo, con funzioni di segretaria verbalizzante; 

3°) di PROCEDERE, altresì, alla nomina dei componenti della Commissione Giudicatrice, ai sensi dell’art. 

77, del D. Lgs 50/2016, preposta alla valutazione delle offerte O.E.P.V. e precisamente della componente 

“Offerta tecnica” ed “Offerta economica” nell’ambito della procedura per l’affidamento del  servizio in 

oggetto, i cui componenti sono di seguito individuati:  

 

Dott. Paolo MIRTI Funzione di presidente 

Dott. Eros GREGORINI Funzione di membro esperto 

Dott. Stefano VERRI Funzione di membro esperto  

 

4°) di DARE ATTO: 

che i suddetti commissari hanno dichiarato l’inesistenza delle cause di incompatibilità e di astensione 

di cui ai commi 4, 5 e 6 dell’art. 77 più volte citato; 

che ai sensi dell’art. 29, comma 1 e 4 del D.Lgs 50/2016, il presente provvedimento, le dichiarazioni 

relative alla compatibilità  ed i curricula dei componenti la commissione sono  pubblicati sul sito 

istituzionale della stazione appaltante alla sezione “Amministrazione trasparente”; 

5°) di DARE ATTO che ai suddetti commissari ed al segretario verbalizzante non spetta alcun compenso 

aggiuntivo, oltre agli emolumenti contrattuali; 

6°) di DARE ATTO che dal presente provvedimento non derivano oneri a carico del bilancio comunale; 

7°) di RENDERE NOTO che, a norma dell’art. 8 della legge n. 241/1990 e dell’art. 10 del Codice dei 

contratti, il Responsabile Unico del Procedimento (RUP) è il Dott. Paolo MIRTI Dirigente dell’Area Cultura, 

Comunicazione, Turismo e Politiche sportive. 

 

 

 

Movimenti Contabili della Determina: 
 

Tipo Movimento Esercizio Capitolo 
Cod. Armonizzato 
Piano Finanziario 

Movimento Importo 
Siope 

Libro IVA 
CIG 

 Descrizione capitolo 

 

 

 

 
Documenti Allegati al presente Provvedimento: 

 

Titolo Nome File Formato Data 

Impronta 



 

 

DICHIARAZIONE VERRI ATTO DI NOTORIETA' VERRI STEFANO.pdf ALLEGATO PARTE INTEGRANTE 13/02/2019 

(E9178D2BC003D8C8A0A43DA195717EF767364FA7905C5A56093F9D0A4975266C) 

 
DICHIARAZIONE MIRTI DICHIARAZIONE DOTT MIRTI CAMPI 

MINORI.pdf 

ALLEGATO PARTE INTEGRANTE 13/02/2019 

(683B4A1749DD09041D96AC69BC533F5309C9D5E700E9ECE4B60137866CB44401) 

 
DICHIARAZIONE 

GREGORINI 

DICHIARAZIONE GREGORINI CAMPI 

MINORI.pdf 

ALLEGATO PARTE INTEGRANTE 13/02/2019 

(2FC60E40616108417D6AB9BC49BE08C45D471F1943845CAFC0624758ED8753F8) 

 
CV GREGORINI cv_gregorini_1.pdf ALLEGATO PARTE INTEGRANTE 13/02/2019 

(10E0D75AA54C66F120B90227D7B0A23B917DB344445A9E54BC4C42EB5C848651) 

 
CV MIRTI cv_Mirti.pdf ALLEGATO PARTE INTEGRANTE 13/02/2019 

(7AF8DB95C5AD0530D0FABCF47D9F4141B81DF66E1C9732FC1BBBABB567761D3B) 

 
CV VERRI Form STEFANO VERRI.pdf ALLEGATO PARTE INTEGRANTE 13/02/2019 

(201C3F13A299E21ED3B0DED25C8CD0D2B791766BB3672988C572B0D66886A03F) 

 
 
 

 

 

  IL DIRIGENTE 

  AREA CULTURA, COMUNICAZIONE,TURISMO 

  (Dott. Paolo Mirti)  

 

 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D.Lgs n.82/2005; 

sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

 

 


